
・

・

(仮称)静岡市海洋・地球総合ミュージアム  整備運営事業

実施方針に関する意見への回答その２

(仮称)静岡市海洋・地球総合ミュージアム  整備運営事業要求水準書(案)に関して、令和4年3月2日まで
に寄せられた質問のうち、今まで公表していなかった質問への回答を公表します。多くの質問をいただき、
誠にありがとうございました。

質問は、原文のまま掲載していますが、明らかな誤字、脱字及び表記の誤りと判断された箇所について
は、一部修正しています。

令和４年７月８日
静岡市



■実施方針意見一覧
No. 頁 大項目中項目小項目その他 項目名 意見内容 回答
1 5 1 (1) ⑤ エ 事業スケジュール 東海大学およびJAMSTECとなるべく早いタイミング(遅くとも４月中)には直接対話の機

会を頂けますようお願いします。

東海大学との対話の機会について入札説明書にてお示ししており、令和４年８月22日から

令和４年８月26日の期間での実施を予定しております。

JAMSTECとの直接対話を希望する場合は市にご連絡頂ければ別途、連絡調整を致しま

す。

2 7 2 (２) 募集及び選定に関す

るスケジュール

３月中旬の実施方針に対する対話の時点で、事前に入札説明書(案)、契約書(案)提示して

ください。

令和４年５月31日付で入札説明書及び事業契約書（案）を公表しました。

3 7 2 (２) 募集及び選定に関す

るスケジュール

東海大学・JAMSTECと協力しながら業務を行うため、SPC業務の構築にあたり協力や連

携の内容を確認する必要があります。東海大学・JAMSTECとの意見交換(対話)の機会を

設定いただき、また、それらの結果を十分に業務に反映する期間を設けて頂きたく入札公

告から提案書の提出期限を延⾧することご検討お願いします。

意見交換についてはNo.1をご参照ください。

提案書の提出期限については入札説明書等で示しておりますように、令和４年10月24日ま

での約５か月間としました。

4 7 2 (2) 募集及び選定に関す

るスケジュール

本事業の特徴として、コンソーシアムメンバー以外の東海大学様、JAMSTEC様と運営業

務を連携して実施することがあります。事業参画するにあたり、本事業の趣旨について、

貴市及び東海大学様、JAMSTEC様とよく意見交換を実施し、事業実施に齟齬をきたすこ

との無いご提案をしたいと考えております。

そのため、参加表明の受付以前に貴市、東海大学様、JAMSTEC様と十分な対話の場と期

間の設定をいただき、確認事項を確認書等で取り交わしを行い、事業の目標を合致させて

取り組んでまいりたいと存じます。

入札説明書の公表から参加表明等の受付までの期間にぜひ上記の意見交換と確認の設定を

お願いいたします。

意見交換についてはNo.1をご参照ください。

東海大学、JAMSTECとの確認書の取り交わしについては、入札説明書にてお示ししたと

おり令和４年６月22日に受付し、令和４年７月19日に回答を予定しております。

5 15 ３ (2) 定例打ち合わせの実

施及び三者協議会(仮

称)の開催

市と東海大学との間で合意した業務範囲を超えて、施設の健全な運営のためにSPCから東

海大学へ業務を依頼する場合、当該業務相当のサービス対価については市が補填頂くよう

お願いします。

SPCから東海大学へ追加的に業務を依頼する場合には、SPC自らが本来実施すべき業務を

代わりに東海大学が実施するケースなども想定されるため、このような状況が生じた場

合、市・SPC・東海大学間で協議するものとします。

2 / 2 ページ


